1) Für die Ortliber vgl. *Bibl. max.*, T. XXV, p. 267 C: *dicunt mundum aeternum esse, nec est creatus secundum eos.* Für die Katharer vgl. Rainer a. a. O. col. 1770: *iste mundus . . . nunquam habuit principium nec finem habebit* (Lehre des Johannes de Lugio). Hahn I, S. 36: *coelum pariter ac terram, ut conspiciuntur, absque auctore initii semper exstitisse asserebant* (Lehre der Katharer von Orleans um 1020). Vgl. auch oben S. 324 Anm. 2.

2) Dies hat bereits Preger in seiner Geschichte der deutschen Mystik, Tl. I, S. 191 ff. zum Teil hervorgehoben. Der ebenda S. 192 Anm. 3 aus *Codex Monac. 311* mitgeteilte Satz: „unde ipsum (Christum) dicunt factum fuisse deum ex creatura“ ist wohl nur gefolgert aus dem Artikel der Ortliber: „Christus factus est filius dei credendo“ vgl. oben S. 324 Anm. 1).

3) *Realencyklopädie für protest. Theologie*, Bd. XVII, S. 515.

4) a. a. O. S. 31 ff.

lungen zusammentrifft¹. So liegt es auch nahe, den von Stephan angeführten häretischen Satz, daß dem Guten der heilige Geist innewohne, mit dem Anspruch der Katharer in Verbindung zu bringen, daß der heilige Geist in die durch das Consolamentum in die Sekte aufgenommenen Katharer einziehe²; und wie nach der Lehre der Katharer jede Sünde den Verlust des heiligen Geistes und den Rückfall der Seele in die Gewalt des bösen Geistes zur Folge hat, so nimmt auch nach der Anschauung der Häretiker Stephan's der Teufel von der sündigen und von dem heiligen Geiste verlassenen Seele Besitz³. Der von Albertus Magnus dem Stifter der Ortlibersekte beigelegte Lehrsatz, der „Mensch solle sich des Äußerlichen enthalten und dem Geheisse des in ihm wohnenden Geistes folgen“, erinnert noch am meisten an das amalricianische System, ist aber ohne Zweifel viel zu schroff gefaßt; denn unsere Hauptquelle, der Passauer Anonymus,

1) Stephan a. a. O. S. 294: ponunt, sicut ego inveni ex confessionibus fere omnium perfectorum aliorum (?), animam primi hominis esse divine substantiae portionem et ipsum dei spiritum vel de eo esse. . . Ib. S. 298: item ex prima positione dicunt plurimi eorum, sicut audivi per confessionem multorum magnorum inter eos, quod quilibet bonus homo sit dei filius sicut Christus eodem modo, de quo dicunt, quod non habuit animam aliam nisi deum aut spiritum sanctum (?), qui est deus; quod etiam dicunt de aliis bonis hominibus. Vgl. die Stelle des Passauer Anonymus über die Ortliber oben S. 324 Anm. 1 und ebenda die Nachweise über entsprechende Sätze der Katharer.

2) Stephan a. a. O. S. 294f.: et hoc concedunt fere omnes, quod anima cuiuslibet boni hominis sit ipse spiritus sanctus, qui est deus, et quod non habet bonus homo, quamdiu talis, aliam animam nisi spiritum sanctum, qui est deus; quo peccante egreditur et subintrat diabolus. Ib. S. 297f.: spiritus hominis, ex quo bonus est, si moritur (!), est idem, quod spiritus dei et ipse deus; unde concesserunt eorum multi, credo, innitentes primae positioni, quod non est spiritus in coelo nisi spiritus dei, qui est ipse deus nec alia anima est ibi nisi deus. Der letztere Satz ist wohl weit wahrscheinlicher auf den katharischen Satz zurückzuführen, „quod ante diem iudicii nulli vadant in paradysum vel in infernum“ (Moneta ed. Ricchini p. 375). Guidonis, Practica, p. 240 von den Katharern: praedictam reverentiam dicunt fieri non ipsis, sed spiritui sancto, quem dicunt esse in se ipsis, ex quo sunt recepti ad sectam. Über die *θεότροποι* der Bogomilen vgl. oben S. 324 Anm. 3. Die nicht bei Stephan, sondern nur bei dem von ihm abhängigen Anonymus in Martène et Durand, Thesaur. nov. anecdot., T. V, col. 1754f. zuerst den Pauperes Lombardi, dann den Waldensern insgesamt beigelegte Lehre, „quod anima primi hominis facta fuerit materialiter de spiritu sancto et aliae ex illa ex traduce post illam generantur“, erinnert an Lehren des Johannes de Lugio und der Concorezzenser (Rainer Sacchoni bei Martène et Durand a. a. O. col. 1772 med. 1773 med).